^a Agobardus Dugdunensis episcopus in flebili epistola ad Ludovicum Augustum: *In processu quoque temporis, quotiescunque aut quocunque imperiales littere mitterentur, amborum imperatorum nomina continebant: postea vero mutata voluntate, convulsa sunt statuta, et de litteris nomen omissum est.*

^b Hincmarus Rhemorum episcopus in epistola 41 ad Adrianum II: *Et quomodo Gregorius subreptus cum Lothario, patre suo repugnante, in Franciam venit, et*

Iterum Augustus inquit: « Injuste agis, quod filios nostros, fratres tuos, tecum retines, et eos contra me insurgere facis. »

« Absit, absit, Honorius inquit, mi domine, siquidem quia fugati erant et abjecti, longèque persecutionibus expulsi, ad vestram eos clementiam reducere decrevi, rogans suppliciter dignetur sancta paternitas vestra recogitare quia vestri sumus filii, ne nos sine culpa abdicare, vel perdere dignetur majestas vestra: imo moveat viscera pietatis vestræ affectus carnis, et justitia non minus legis naturæ, quam et legis Dei; nostrique misereri dignemini. »

Tunc ad ultimum: « Vassallos quoque, inquit, nostros indebite recepisti, et eos tecum retines. »

Honorius: « Non itaque, sciat beatitudo vestra, ita est: sed cum essent et ipsi dispersi, fugati, aut in custodiis et exsiliis detenti, fecerunt ad nos, et ad istum beatum antisitem confugium, quatenus pro illis apud vestram serenissimam clementiam intercedat, ne injuste damnentur, qui pro fide vestra et justitia exstiterunt, ne fraus prævaleret et dolus sceleratissimorum. Hoc semper audivi in vestro sacro concilio, et in clarissimorum senatu virorum, hoc semper in vestris recognovi factis, hoc a vobis audivi, hoc legimus in gestis antiquorum, fortes viros et clarissimos, ac bene meritos honorari magis debere, et gloria illustrari quam depelli; qui pravorum hominum impetus et conatus provide represserunt; qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudine animi et consiliis insidiantium audaciæ restiterunt: eorum scilicet hominum, qui levitate sua et pernicie vestrum cum omni improbitate sæclaverunt imperium. Quos quia isti detexerunt et fugarunt, honorandi essent et glorificandi potius quam a pestilentissimis viris criminandi: quia et ipsi primum vestris sunt nutriti disciplinæ, vestrisque edocti consiliis, vestra sublimitati dignitate, et illustrati honoribus, semper habitus sunt primi et eximii palatii. Unde censuimus eos reducere ad vestram misericordissimam pietatem, vestrisque repræsentare aspectibus: et ideo non debemus offensam contrahere, si quos fraus factiosorum perdidit, vestris restituimus et reconcilianus profectibus. »